
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1767

DETERMINA
N. 1532 DEL 01/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E DELL’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO PER LA 
TRASMISSIONE DEI DATI DEI DUE NUOVI VARCHI CON TELECAMERE PRESSO IL PIAZZALE 
OVEST DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI VICENZA  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, CON RICORSO AL MEPA.  - 
SMART CIG ZFA3700209



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1767 
DETERMINA N. 1532 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E DELL’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO PER LA 
TRASMISSIONE DEI DATI DEI DUE NUOVI VARCHI CON TELECAMERE PRESSO IL PIAZZALE OVEST 
DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI VICENZA  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, CON RICORSO AL MEPA.  - 
SMART CIG ZFA3700209

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale n. 1423 del 22/06/2022 il servizio Mobilità del Comune di 
Vicenza ha aggiudicato la fornitura e installazione di n. 2 varchi elettronici per il controllo della 
corsia riservata bus e taxi presso il piazzale ovest della stazione ferroviaria di cui alla  trattativa 
diretta in Mepa n. 3031727;

Tali varchi vanno a completare la rete di varchi elettronici già presenti in città (n. 8 per il 
controllo della accessi in ZTL e n. 3 per il controllo delle corsie riservate bus e taxi) e, pertanto, si 
utilizzerà il centro di controllo esistente per l’elaborazione dei dati trasmessi dai varchi elettronici e 
il successivo invio al software di sanzionamento automatico in uso presso il Comando di Polizia 
Locale;

Il Sistema Informatico Comunale si occupa di implementare e gestire il servizio di 
trasmissione  dati dai singoli varchi e la loro raccolta presso il centro stella e nel caso specifico, in 
seguito a sopralluoghi e verifiche tecniche, ha valutato agevole e più vantaggioso implementare 
una soluzione di trasmissione tramite ponte radio sfruttando la vicinanza di un punto fibra collegato 
alla rete comunale presso il distaccamento della Polizia Locale di Campo Marzo;

Ritenuto di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura suddetta;
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181),  
come di seguito:  “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che  



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1767 
DETERMINA N. 1532 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E DELL’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO PER LA 
TRASMISSIONE DEI DATI DEI DUE NUOVI VARCHI CON TELECAMERE PRESSO IL PIAZZALE OVEST 
DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI VICENZA  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, CON RICORSO AL MEPA.  - 
SMART CIG ZFA3700209

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di  affidamento;

Dato atto che si è proceduto a contattare la ditta Elettro TC s.r.l., con sede in Via Feltrina 
80, 31040 Signoressa di Trevignano (TV), C.F. / P.I. 03187930262, in virtù di pregresse e 
documentate esperienze nella realizzazione di impianti di trasmissione mediante ponti radio, per 
verificare la fattibilità tecnica della soluzione e presentare un'offerta;

Contattata, la ditta Elettro TC srl ha fornito una proposta economica per la fornitura, 
l’installazione e la configurazione di un ponte radio acquisita con pgn. 0105683/2022 e dettagliata 
come segue:

Descrizione Quantità
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa

Prezzo totale 
IVA esclusa

Apparato PTMP - C050910A223A (ePMP 3000L) 1 € 486,76 € 486,76
Apparati PTP - C050910C213A (Force 300-16) 4 € 189,81 € 759,24
FRT287243 - Palo telescopico da 4mt 2+2 1 € 93,85 € 93,85
FRT287287 - Staffe per palo telescopico 2 € 18,33 € 36,66
287264 - Supporto per parabola universale 4 € 26,34 € 105,36
Noleggio piattaforma aerea per 2 giorni 1 € 433,35 € 433,35
Manodopera per installazione e messa in servizio ponte radio 1 € 2.160,00 € 2.160,00
TOTALE € 4.075,22

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati;

I corrispettivi richiesti, considerata la specificità del servizio offerto, riferiti anche ai prezzi 
correnti e di mercato, devono ritenersi congrui, equi e convenienti per l'Amministrazione.

 Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare della ditta Elettro TC srl e che è stata 
verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, in quanto la durata complessiva delle attività da parte del 
fornitore è inferiore ai 5 uomini-giorno nell’ambito del periodo di validità del contratto, come 
disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1767 
DETERMINA N. 1532 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E DELL’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO PER LA 
TRASMISSIONE DEI DATI DEI DUE NUOVI VARCHI CON TELECAMERE PRESSO IL PIAZZALE OVEST 
DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI VICENZA  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, CON RICORSO AL MEPA.  - 
SMART CIG ZFA3700209

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. n. 267/00 e al D. Lgs. n. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 4.075,22 oltre IVA 
22% per un importo totale di Euro 4,971,77 per l’affidamento della fornitura e 
dell’installazione di un ponte radio per la trasmissione dei dati dei due nuovi varchi con telecamere 
presso il piazzale ovest della stazione ferroviaria di Vicenza  ai sensi del decreto legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, con ricorso al Mepa alla ditta Elettro 
TC s.r.l., con sede in Via Feltrina 80, 31040 Signoressa di Trevignano (TV), C.F. / P.I. 
03187930262  - SMART CIG ZFA3700209

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.971,77 IVA inclusa come segue:
- per euro 4.795,00 al cap. n. 1038904 "SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SEDE POLIZIA LOCALE" del Bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l'occorrente 
disponibilità;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1767 
DETERMINA N. 1532 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E DELL’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO PER LA 
TRASMISSIONE DEI DATI DEI DUE NUOVI VARCHI CON TELECAMERE PRESSO IL PIAZZALE OVEST 
DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI VICENZA  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, CON RICORSO AL MEPA.  - 
SMART CIG ZFA3700209

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- per euro 176,77 al cap. n. 1051005 "SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE" del Bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l'occorrente 
disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

4. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

    
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1767 
DETERMINA N. 1532 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E DELL’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO PER LA 
TRASMISSIONE DEI DATI DEI DUE NUOVI VARCHI CON TELECAMERE PRESSO IL PIAZZALE OVEST 
DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI VICENZA  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108, CON RICORSO AL MEPA.  - 
SMART CIG ZFA3700209

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTEO MARONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


